
RAISIN CHARTER TOWNSHIP 
2024 HARDSHIP/POVERTY EXEMPTION  

POLICY AND GUIDELINES    
 
POVERTY EXEMPTION, as defined by the Michigan Compiled Laws, is as follows: 
 
Section 211.7u: (1) The homestead of persons who, in the judgment of the board of review, by 
reason of poverty, are unable to contribute toward the public charge is eligible for exemption 
in whole or in part from taxation under this act.  This section does not apply to the property of 
a corporation. 
 
Please be aware that as an applicant for Poverty Exemption you must also comply with the 
following section of the Michigan Compiled Laws: 
 
Section 211.118:  Perjury:  Any person, who, under any of the proceedings required or 
permitted by this act shall willfully swear falsely, will be found guilty of perjury and subject to 
its penalties. 
 
Section 211.119:  Willful Neglect:  Penalty-...a person who willfully neglects or refuses to 
perform a duty imposed upon that person by this act, when no other provision is made in this 
act, is guilty of a misdemeanor, punishable by imprisonment for not more than 6 months, or a 
fine of not more than $300 dollars, and is liable to a person injured to the full extent of the 
injury sustained. 
 
The members of the Board of Review analyze all properly submitted applications for 
Hardship/Poverty Exemptions, according to P.A. 253 of 2020, section 211.7u of the Michigan 
Compiled Laws (MCL).  Each taxpayer will be treated the same, and the items to be considered 
and the manner in which they will be analyzed are listed under the following guidelines. The 
exemption guidelines provide for a 100% reduction or a partial reduction of 75%, 50%, or 25% 
in taxable value.  
 
STATE LAW GUIDELINES: 
1.)  The application for the exemption in whole, must be completed and submitted in its 
entirety on an annual basis.  
 
2.)  The property must be owned and occupied by the applicant. A Principal Residence 
Exemption Affidavit must be on file confirming the property is their principal residence. 
 
3.)  Per MCL 211.7u(2b) provide current Income Tax Returns, both Federal and State, including 
Homestead Property Tax Credit claims (MI-1040CR 1, 2, 3, or 4) for ALL PERSONS residing in 
the homestead.  Documentation for all income sources including but not limited to credits, 
claims, Social Security income, child support, alimony income, bridge cards, and all other 



income sources must be provided at time of application.  If applicant(s) is not required to file a 
Federal or State Income Tax return, they must complete and file an Income Tax Exemption 
Affidavit Form 4988. 
 
4.)  Applicant must submit a copy of their picture ID (Driver’s License or State ID). 
 
5.)  A copy of the Registered Deed identifying all owners of the subject property must be 
submitted with the application. 
 
6.)  The applicant must meet federal poverty standards or the alternative household income 
guidelines as established by Raisin Charter Township Board of Review. 
 
7.)  Applicant must meet the asset level test as set by Raisin Township Board of Review Asset 
Guidelines. 
 
8.)  The Board of Review is required to follow and is not allowed to deviate from the adopted 
policy and guidelines.  
 
RAISIN CHARTER TOWNSHIP 2024 GUIDELINES: 
1.)   Under no circumstances will any poverty exemption be continued to the following year 
without a complete application submitted for that year.   
 
2.)  All owners and occupants, 18yrs of age and older, of the subject property shall complete, 
and supply to the Assessing Department, the poverty application form accompanied by the 
required copies of current Income Tax Returns both Federal and State including attachments 
and the MI 1040 CR showing the Homestead Property Tax Credit.  Tax Returns must be 
signed and dated to be eligible (for calendar year 2024-submit 2024 tax returns). Proof of 
gross annual income from all sources must be provided.  Provide a copy of current pay stubs 
for all persons residing in the home. 
 
According to the U.S. Census Bureau, “income” includes: 

• Money, wages, and salaries before any deductions. 

• Net receipts from non-farm self-employment. (These are receipts from a person’s own 
business, professional enterprise, or partnership, after deductions for business 
expenses.) 

• Regular payments from social security, railroad retirement, unemployment, and 
worker’s compensation, veteran’s payments and public assistance. 

• Alimony, child support, and military family allotments. 

• Private pensions, governmental pensions, and regular insurance or annuity payments. 

• College or university scholarships, grants, fellowships, and assistantships. 

• Dividends, interest, net rental income, net royalties, periodic receipts from estates or 



trusts, and net gambling or lottery winnings. 
 
Additional income sources: 

• Gifts, loans, lump-sum inheritances, one-time insurance payments, and State and/or 
Federal non-cash benefit programs such as Medicare, Medicaid, food stamps, school 
lunches, and/or bridge card. 

 
Asset Guidelines  

 
Used in the Determination of Hardship/Poverty Exemptions for 2024 

 
Applicants must, in accordance with PA 253 of 2020, meet the “Asset Guidelines” as adopted 
by the Raisin Charter Township Board.  An asset test means the amount of cash, fixed assets or 
other property that could be used, or converted to cash for use in the payment of property 
taxes. 
 
All asset information, as requested on the Asset Test, must be provided in its entirety.  The 
Board of Review may request additional information and verification of assets if they 
determine it to be necessary and may reject any application if the assets are not completely or 
properly identified. 
 
Liquid assets may include, but are not limited to: 
Bank accounts, stocks and bonds, IRA’s, Roth’s, other investment accounts, pensions, money 
received from the sale of property such as stocks, bonds, or gifts and/or borrowed money, 
inheritance, reverse mortgages, structured settlements, etc. Savings and other liquid assets 
not listed above are limited to $1,000. 
 
Additional total assets may include but are not limited to any of these either owned or leased: 
A second home, vacant or excess land, rental property, extraordinary vehicles, recreational 
vehicles, including snowmobiles, boats, campers, travel trailers, motor homes, jet ski, 
motorcycles, off road vehicles, additional buildings other than residence, equipment, jewelry, 
antiques, artwork, other personal property of value, and any food or housing received in lieu 
of wages.  Maximum total household assets other than the principal residence and 
automobiles cannot exceed a cash value of $25,000. 
 
 
 3.)  All applications need to be received at the Assessing Department five (5) full business days 
prior to the Board of Review.  You may be contacted by the assessing office to verify 
information or to do an interior and exterior field inspection of your property.   
 
4.)  It is the applicant's responsibility to complete all items on the application and give 
thorough explanations of information that is not self-explanatory.  If the applicant's 



circumstances do not meet the guidelines, an explanation of the reasons must be submitted in 
writing or the application will be denied.  Any additional information to be presented to the 
Board must be in writing and attached to the application.   
 
5.)  If your expenses (not including property taxes) exceed your income, a written explanation 
will be required.   
 
6.)  A written affidavit is required for all household members over the age of 18 who are not 
cited as contributing to the household income.  Attendance in college or any other schooling 
above high school is not considered a compelling reason for not contributing to necessary 
household expenses. 
 
7.)  Primary applicant may not own any other real estate.   
 
8.)  The Board can deny an application if they determine that monies spent in the past two 
years for unnecessary purchases and/or unnecessary property upgrades could have been used 
for property taxes. 
 
9.) Copies of the last three (3) months bank statements for all persons residing in household 
must be included with application.  Poverty exemptions are limited by $1,000 in savings and 
other liquid assets.  
 
10.)  If you have a mortgage and/or home equity loan on your property you must provide a 
copy of your most recent statement(s).  If you are more than ninety (90) days in arrears on 
your payments you may not qualify for a poverty exemption.  You will be contacted just prior 
to the Board of Review for a more recent copy of your statement(s). 
 
11.)  As approved by the Township BOR, resolution #2024-021224, to be eligible for the 
exemption, persons must meet the above asset guidelines, whereas total household non-
liquid assets other than the principal residence cannot exceed a cash value of $25,000, savings 
and other liquid assets listed including those not listed above are limited to $1,000. 
 
INCOME GUIDELINES 
Local governing bodies are required to adopt guidelines that set income levels for their 
poverty exemption guidelines and those income levels shall not be set lower than the annual 
federal poverty guidelines.  The Raisin Charter Township Board established the following 
income guidelines in accordance with MCL 211.7u.  The Board of Review may, upon their 
discretion, provide temporary relief or grant an annual reduction of the tax liability for a 
household that exceeds the federal guidelines.  In general, these guidelines shall assist the 
Board of Review in their decision making. 
 
 



FEDERAL POVERTY STANDARDS   RAISIN TOWNSHIP GUIDELINES 
 
Size of Family/  2024 Maximum    Size of Family/  2024 Maximum 
Household Residents Household Income   Household Residents Household Income 

 
 1  $15,060     1  $17,319   
 2  $20,440     2  $23,506 
 3  $25,820     3  $29,693 
 4  $31,200     4  $35,880 
 5  $36,580     5  $42,067 
 6  $41,960     6  $48,254 
 7  $47,340     7  $54,441 
 8  $52,720     8  $60,628  
Additional persons    $5,380 each    Additional persons    $6,187 each 
 
SUMMARY 
In conclusion, the Board of Review has been given exclusive jurisdiction over the granting of 
property tax relief due to financial hardship.  The Board of Review for Raisin Charter Township 
takes this task seriously and attempts to provide relief to all deserving residents within the 
township.     
 
Annual applications and guidelines are available each year by January 1, after approval of the 
Township Board of Trustees and shall be filed with the Raisin Charter Township Board of 
Review one day prior to the last day of the March, July or December Board of Review to the 
address listed below.  It is recommended to file applications sooner, if possible, to avoid 
incomplete applications being submitted to the Board. 
 
    Board of Review 
    c/o Raisin Charter Township 
    5525 S. Occidental Hwy. 
    Tecumseh, MI  49286 

Phone: 517-423-3162 
    Fax:  517-423-6732 
    E-mail: supervisor@raisintownship.com 
 
Decisions of the March Board of Review may be appealed in writing to the Michigan Tax 
Tribunal by July 31 of the current year (for 2023 August 1, 2023).  July or December Board of 
Review denials may be appealed to Michigan Tax Tribunal within 35 days of the denial.  A copy 
of the Board of Review decision must be included with the filing. 
     
 

 



Michigan Tax Tribunal  
    P.O. Box 30232 
    Lansing, MI 48909 
    Phone:   517-373-4400 
    Fax: 517-373-4493 
 
    website: https://www.michigan.gov/taxtribunal 
 
 

            2024 POVERTY EXEMPTION ASSET TEST (mandatory) 
 

LIST CURRENT VALUE FOR EACH ASSET:

CASH: $

CHECKING ACCOUNT: $

SAVINGS ACCOUNTS: $

CERTIFICATES OF DEPOSIT(CDs): $

MONEY MARKET ACCOUNTS: $

STOCKS, BONDS, TREASURY BILLS: $

INSURANCE w/CASH VALUE: $

MUTUAL FUNDS: $

IRA ACCOUNTS: $

KEOGH ANNUITIES: $

DEFERRED COMPENSATION: $

SECOND HOME: $

VACANT or EXCESS LAND: $

RENTAL PROPERTY: $

EXTRAORDINARY AUTOMOBILE or ANTIQUE CARS: $

RECREATIONAL VEHICLES: $

(includes snowmobiles, boats, canpers travel trailers, 

motor homes, jet ski, motorcycles, off road vehicles)

EQUIPMENT: $

JEWELRY: $

ANTIQUES: $

ARTWORK: $

ANY OTHER ASSET: $

TOTAL HOUSEHOLD ASSETS: $  
 

https://www.michigan.gov/taxtribunal


LIST INFORMATION FOR ALL HOUSEHOLD AUTOMOBILES

CURRENT VALUE: $

MAKE:

MODEL:

YEAR:

LEASED OR OWNED:

MONTHLY PAYMENT: $

DO YOU HAVE ANY OWNERSHIP INTEREST IN ANY OTHER REAL ESTATE? (    ) YES     (    ) NO

ADDRESS:_________________________________________________________________________________

 
 
I declare that all of the information submitted within this Asset Test is true to the best of my 
knowledge. 
 
APPLICANT SIGNATURE: ___________________________________________DATE: ___________ 


